
شانتاژهای سیاسی 
ملاک عمل دولت های 

اروپایی نیست

بررسی دور جدید تحریم های اروپا و آمریکا 
علیه ایران در گفت وگو با عبدالرضا فرجی راد

اینکــه خواننده ای با خواندن اشــعاری، 
هرچند مخالــف نظام، به اعــدام محکوم 
شود، با چه منطقی ســازگار است؟ منطق 
حقوقی یا اجتماعی یا سیاســی یا امنیتی؟ 
شاید هیچ کدام. قضاوت قاضی فارغ از بلوغ 
مدنی و رشــد سیاسی- اجتماعی او نیست. 
گاه گفتــه می شــود که «منطــق حقوقی» 
مستقل است و استقلال قاضی از همین رو 
است؛ اما نقد «پوزیتیویسم حقوقی» جایی 
برای این ادعا باقی نگذاشــته است. قاضی 
نیز ماننــد همگان درگیر زندگی اجتماعی و 
تجربه سیاسی است و فارغ از آن نمی تواند 
حکم دهد؛ این زندگــی اجتماعی می تواند 
از زندگی قبیله ای تا شهرنشــینی دامنه دار 
باشــد. از همین رو است که مقولاتی مانند 
عوام زدگــی، شــهری زدگی، غرب زدگــی یا 
شــرق زدگی برای یــک قاضی نیــز صادق 
اســت. اینکه یک قاضی باید از کارشــناس 
فنی اســتفاده کند تا حکمش روا باشــد، از 
همین رو اســت؛ «حکم قضا ممتحن تدبیر 
است». کارشناس فنی هم محدود به حوزه 
ســاختمان یا امور امنیتی نیست. کارشناس 
هنری، سیاسی، اجتماعی و بین المللی هم 
از آن جملــه اســت که کمتر بــه آن توجه 
می شــود. حکم اعدام، خود مشمول همین 
حکم اســت. فراموش نکرده ایم که سال ها 
پیــش حکم اعــدام دکتر هاشــم آغاجری 
صادر شــد و فضای بین المللــی را بر ضد 
ایران برآشــفت. چهره ای خشن و بی تمدن 
از کشــور آفریدند که قرار اســت یک استاد 
دانشگاه را به  دلیل سخنرانی اعدام کنند. در 
همان زمان تصور کسانی بر این بود که این 
صرفا یک تهدید اســت و او اعدام نخواهد 
شد؛ و چنین هم شد؛ اما تنها چیزی که برای 
ایران باقی ماند، چهره ای بســیار مخدوش 
بود. آن قضا بلا شــد و آن قاضی فنا. برخی 
«دســت اندرکاران بیرونــی» قــوه قضائیه 
بی توجه به ابعــاد ملی و بین المللی چنین 
احکامــی می خواهند؛ مثلا بــه تصور خود 
بازدارندگی ایجاد کنند یا چهره ای انقلابی از 
خود نشان دهند «تا که خود از  های و هوی 
و هیبتش/ رنگ ســیما از رقیبــان برپَرَد». 
در حالی که آن گاه که در مرحله تجدید نظر 
چنین احکامی نقض شــود، دیگر اعتبار و 
اقتــداری باقی نمی ماند و مــا می مانیم و 
حیثیتی کــه بر باد رفته و تبلیغاتی جهانی 
که به خاطر هیچ و پوچ شکل گرفته است. 
درباره پرونده مورد بحث این روزها، برخی 
از اشعار این «رَپِر» همان محتوایی را دارد 
که برخــی از «خودی ها»، خون در دل و پا 
در گِل، بیان می کنند. فســاد و ناکارآمدی و 
تزویر و ریا صدای حکیمان را هم درآورده 
اســت. حکم حکمت آنان چیست؟ انتظار 
داریــد همه به یک زبان به نقد اجتماعی-
سیاســی بپردازنــد؟ ظرفیت خــود را بالا 
ببرید؛ جانی که فســرده است نگیرد اثری 
از اعدام. بخشی از اصلاح و مبارزه با فساد 
را بــه نقدهای تند و تیز جوانان بســپارید؛ 
حتما ضرر نمی کنید و آنان نیز اگر برخورد 
درســت ببینند، شــاید زبان خود را اصلاح 
کنند. حتی اگــر زبان خود را اصلاح نکنند، 
باز هم باید تحمل کنید. برخی از این نقدها 
تیغی است ضروری بر جبین ما. این کمان 
ملامت باید به تندی برکشــیده شود تا مگر 
در پی اصلاح خود برآییم. همین جا بگویم 
که من هیچ گونــه علاقه مندی به برخی از 
رویه هــا و افکار این نســل معترض ندارم 
و فــاش می گویــم که آنــان نیز بــه دلیل 
بی تدبیری هــای مــا دقیقا ماننــد خود ما 
ســطحی و خودمحور و دیکتاتور هستند. 
خجــل از ننــگ بضاعتیــم؛ چــون دقیقا 
«کپی» برابر با اصل خود ما هســتند. هیچ 
تسامحی در بیان ندارند و فقط باید با آنان 
همدســت و هم داستان باشــیم تا مقبول 
درگاه شــان باشــیم. برای آنان بسیاری از 
شخصیت های سیاســی درد و رنج کشیده 
کــه قــدم در راه عدالت طلبــی و آزادی 
گذاشــته اند و رنج زنــدان و تلخی حرمان 
کشــیده اند، یکســان اند. از منظر آنان همه 
بر خطایند. تنها خــود را بر حق می دانند. 
دربــاره توماج صالحی اگــر اکنون زیر تیغ 
نبود، نظرات خود را شفاف تر ابراز می کردم 
که حتما خوشــایند او نبود؛ اما همه اینها 
به آن معنا نیســت که موافــق اعدام آنان 
باشــیم. آزادی چنین هنرمندانی می تواند 
به بهبود درک ما از وضعیت جامعه کمک 
کند و زخم عمیق مردم را از فساد بازنماید؛ 
آتشی نهان اســت اندرین تیغ آبدار. آزادی 

یادگرفتنی و تمرین کردنی است. 
در درجه نخست این خودِ نظام 
اســت که باید درک و تعهد به 

آزادی را پیشه کند. 

ســرمـقـالـه

بلوغ اجتماعی 
و حکم اعدام

یکشنبه ۹ اردیبهشت ۱۴۰۳
۱۹ شوال ۱۴۴۵
۲۸ آوریل ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۲۰
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاگزارشی از گرفتاری های هر سال والدین؛ ملاک افزایش شهریه غیر انتفاعی ها چیستشهریه بی ترمز مدارس

گزارش «شرق» از یک روز زندگیگزارش «شرق» از یک روز زندگی
 با سوخت برهای سیستان و بلوچستان با سوخت برهای سیستان و بلوچستان

مرگ به آنهامرگ به آنها
 نزدیک تر است نزدیک تر است

 me
i ،ی

سور
دق 

: صا
کس

د / ع
خوانی

۶ را ب
فحه 

ص

ادامـه در 
صفحه

۳

تعادل بخشــی به سیاســت خارجی کشورها 
بــس  کاری  پیرامونی شــان  محیط هــای  در 
دشــوار اســت. معمولا هر کشــوری در یکی 
از محیط هــای سیاســت خارجــی اش بیش 
از محیط هــای دیگــر ســرمایه گذاری کرده و 
انرژی صرف می کند. ایــران نیز با چند محیط 
در سیاســت خارجی مواجه است اما «شدت 
بحران» سیاست خارجی ایران در محیط «نظام 
بین الملل» و محیط «شامات» آنچنان انرژی و 
ســرمایه از ایران گرفته که امکان «کنشــگریِ 
فعال» در سایر محیط ها را از ایران گرفته است. 
جمهوری اسلامی ایران، سیاست همسایگی و 
تعامل عزتمندانه با همه کشورها به استثنای 
رژیم صهیونیســتی را به عنــوان راهبرد کلان 
سیاست خارجی خود اعلام کرده است اما در 
«مقام عمل»، راهبرد سیاست خارجی ایران در 
هر یک از محیط ها به دلیــل «الزامات خاص 
هــر محیط»، وضعیت متفاوتی به خود گرفته 
اســت. نگاهی به راهبردهای ایران در هر یک 
از محیط های سیاست خارجی ایران و مقایسه 

آنها با یکدیگر مؤید این ادعاست:
 محیط نظام بین الملل: راهبرد تقابل فعال/ 

نیمه فعال با آمریکا و اروپا
 محیــط شــامات: راهبرد تعــارض فعال با 

اسرائیل
 محیــط خلیج فــارس: راهبــرد سیاســت 

همسایگی
 محیط افپا (افغانســتان، پاکستان): راهبرد 

سدکردن تهدید
 محیــط آســیای مرکــزی و قفقــاز: راهبرد 

مدیریت بحران
ملاحظه می شــود انــرژی که محیــط نظام 
بین الملل و به خصوص محیط شامات از ایران 

بر ســایر محیط ها  می گیرد، عملا 
ســایه افکنده و مانع از کنشــگری 
فعال ایران در حوزه هایی که مزیت 

دارد می شود.

یـادداشـت

 فرسایش سیاست خارجی 
ایران در قفقاز 
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در «شرق» امروز  می خوانید:    مشکلی در سایه حمایت های ضعیف دولتی ؛  بیماران دیستروفی ویلچر ندارند    نوبت مارکس: پرسترویکای دریدا    «شرق» از روند  همکاری  ایران و قاره آفریقا  گزارش می دهد

در صفحه  ۱۰ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

اعتراضات علیه جنگ افروزی اسرائیل 
در غزه همچنان ادامه دارد

در یک دهه اخیر تخصیص منابع از درآمدهای عمومی   
به صندوق های بازنشستگی بیش از ۱۵ برابر شده است

 گفت وگوی «شرق» با عبدالمحمد طاهری

گفت وگو با محمد مهاجری

تاوان غرب

 یا معمولیاوسمار؛ آقای خاص

چاله بازنشستگی

طالبان باید به قواعد و 
قوانین مرزبانی تمکین کند

مجلس دوازدهم
 فاقد ستاره سیاسی است

۵

۹

۲

۲

۴

از  پرواز  با بال استعدادها تا پرواز  با  جت شخصی

مدارس صاحب نیروگاه خورشیدی می شوند

پرونده مجازبودن خرید و تملک جت شخصی پس از مصاحبه اخیر رئیس 
ســازمان هواپیمایی کشوری مورد توجه رســانه ها  قرار گرفت و حتی توضیح 
بعدی ســازمان که این قانون مربوط به دو دهه پیش است، نتوانست موضوع 
را برای مخاطبان هضم کردنی یا تحمل پذیر کند. درواقع تملک جت شخصی 
به  خودی خود امر چندان مهمی نیست. درست مثل هر حوزه دیگر در اقتصاد، 
فرد با درنظر گرفتن شرایط خود تصمیم به خرید کالایی خاص می گیرد. به عنوان 
مثال فردی برای تعطیلات آخر هفته خود دو میلیون تومان کنار می گذارد و آن  
دیگری متناسب با درآمدش صد برابر این مبلغ را هزینه می کند؛ اما اهمیت این 
پرونده ارتباط نزدیک با شــرایط خاص اقتصادی و اجتماعی امروزمان دارد که 

در زیر به چند نکته مرتبط با آن اشاره می کنم:
۱ – تورم دورقمی شــرایط دشــواری را برای گروه عظیمی از شــهروندان 
کشــور ایجاد کرده و آنان مجبور هســتند برای ایجاد تعــادل بین دخل و خرج 
خود بســیاری از ســرفصل های ضــروری هزینه را حذف کننــد و حتی از خیر 
درمان بیماری های شــان نیز بگذرند. ســفر هوایی سال هاست از سبد مصرفی 
این گروه عظیم خط خورده  است. گفتنی است که با عنایت به سطح دستمزد 
مصوب قانون کار برای ســال جاری، حقوق ماهانه یــک کارگر معادل قیمت 
بلیت رفت و برگشــت هوایی در مسیر تهران به مشهد برای یک خانوار دونفره 
اســت؛ ازاین رو روشن است که سفر هوایی جایی در زندگی جاری گروه کثیری

 از شهروندان ندارد.
۲ – سیاســت گذاری نامعقول اقتصادی در طول دهه های گذشــته منتهی 
به شــکل گیری فاصله طبقاتی بسیار عظیم شده و در کنار فقر آزاردهنده گروه 
کثیری از شــهروندان، رفاهی حیرت انگیــز و باورنکردنی برای گروهی اندک به 
ارمغان آورده  است. سطح زندگی به اصطلاح لاکچری آنان به  گونه ای است که 
نداشتن جت شخصی را می توان یک محرومیت جدی برای شان تلقی کرد که 

طبعا باید برایش چاره ای اندیشیده  شود.

۳ – بســیاری از ثروتمندان بزرگ کشور تاجران جوان و تازه کاری هستند که 
نه به اتکای نبوغ کارآفرینی؛ بلکه با کمک روابط خانوادگی و اســتفاده از نفوذ 
خانوادگی به ثروت های کلان دست یافته اند. مثلا فلان جوان تازه کار با استفاده 
از فرصتــی که تحریم نفت ایران ایجاد کــرده و با کمک حامیان بانفوذش و با 
ادعای تکراری «دورزدن تحریم» یک شــبه ره صدســاله طی کرده و به ثروتی 
افسانه ای دست می یابد. به این ترتیب می توان ادعا کرد بیشتر متقاضیان خرید و 
استفاده از جت شخصی، این گروه ثروتمندان تازه به دوران رسیده و برخوردار از 

رانت خانوادگی خواهند بود.
۴ – در شــرایط کمبــود منابــع مالی دولت، ســازمان های دولتــی ناگزیر 
هســتند شــیوه های جدیدی را برای کســب درآمد و ترازکــردن دریافتی ها با 
پرداختی های شــان بیازمایند. ارائه خدمات به دارندگان جت شــخصی راهی 
بســیار مناســب برای کســب درآمد اســت؛ آن هم در شــرایطی که افزایش 
قیمت بلیت و فرســودگی ناوگان هوایی به شکل گیری ظرفیت بی کار در اکثر 

فرودگاه های کشور منتهی شده  است.
۵ – سال هاست که در حوزه مدیریت  شهری از ضرورت افزایش سهم شبکه 
حمل ونقل عمومی در حمل ونقل شــهری سخن گفته  می شود که صرفه های 

بسیاری برای اقتصاد کلان کشور ایجاد می کند و درواقع اولویت دادن به منافع 
اجتماعی در مقایســه با منافع فردی را مطرح می کند؛ اما اینک برخی الزامات 
اقتصادی متولیان امر را در مســیری ســوق داده که به فکــر ارائه خدمات به 

«ازمابهتران» با هدف کسب درآمد بیشتر باشند.
اما نکته تأمل برانگیز این اســت که قانون اساســی ما به عنوان دســتاورد 
زیباترین و باشکوه ترین انقلاب تاریخ بشــر، شرایطی آرمانی را تصویر می کند 
که در آن محدودیت های مادی نمی تواند مانع پرواز با بال اســتعدادها شود. 
جامعه موظف است هرگونه امکان پیشرفت را در اختیار تک تک شهروندان 
در دوردســت ترین روســتاها قرار بدهد تا هرکســی بتواند تا هر ارتفاعی که 
آرزویــش را دارد، پرواز کند، تولید ثروت کند، کســب علم و معرفت کند یا در 
اندیشه رشد معنوی خود باشد و به  عبارتی فقر خانوادگی یا توسعه نیافتگی 
منطقه نباید مانع پرواز او شــود. اینک با گذشــت سال ها دولتمردان در دفاع 
از عملکرد خود می توانند به فهرســت بلندبالایی از مشکلات اشاره کنند که 
مانع تحقق این رؤیای ارزشــمند و باشکوه شده اند؛ همان مشکلاتی که آنان 
را واداشــت تــا از انجام تعهد آموزش رایگان یا تأمین مســکن برای همگان 
شــانه خالی کنند؛ اما گویا از دید دولتمردان محترم این ناکامی دردناک دلیل 
آن نمی شــود که فرصت نوعی دیگر از پرواز را از مــردم بگیریم: اگر پرواز با 
بال اســتعدادها مقدور نشد، به جایش امکان پرواز با جت شخصی را فراهم 

می کنیم!
آرمان نیک اندیشــانی که متن قانون اساســی را نوشــتند، این بود که حتی 
فرزنــدان فقیرترین و محروم ترین خانواده های کشــور از پرواز با بال اســتعداد 
بازنمانند؛ اما اینک پرواز با جت شــخصی فقط مختص کسانی است که فرزند 
فــلان فرد متنفذ باشــند و با اســتفاده از رانت نام خانوادگی اجــازه «دورزدن 
تحریم» را بیابند؛ کســانی که لابــد در گام بعدی متقاضی داشــتن «فرودگاه 

شخصی» هم خواهند بود.

وزارت نیرو خبر داد که مدارس صاحب نیروگاه خورشــیدی می شــوند. در 
همین زمینه محمود کمانی، معاون وزیر نیرو توضیح داد: تاکنون ۱۰۰ مدرســه 
در کل کشــور برای نصب ســامانه خورشــیدی اقدام کرده اند کــه امیدواریم 
همچنان توســعه پیدا کنند. به گزارش ســاتبا، او درباره روند توســعه ساخت 
نیروگاه های خورشــیدی در مدارس کشور گفت: در سال گذشته تفاهم نامه ای 
با سازمان نوسازی مدارس و آموزش و پرورش داشتیم تا سامانه های خورشیدی 
در مدارس کشور توسعه پیدا کنند؛ این تفاهم نامه بین سازمان توسعه مدارس، 
ساتبا و خیرین مدرسه ساز منعقد شده است که خیرین علاوه بر ساخت مدارس، 
هزینه های احداث نیروگاه های خورشیدی  روی پشت بام مدارس را هم متقبل 
شــوند. کمانی ادامه داد: ســاتبا برق تولیدی این نیروگاه ها را با نرخ مناســب 
می خــرد و عوائد حاصل از برق تولیدی به تأمین هزینه های جاری و نگهداری 
مدارس کمک بزرگی می کند. قم در این زمینه پیشتاز است و ۱۱ مدرسه در این 

استان به سامانه های خورشیدی تجهیز شده است.
او با اشــاره به افتتاح سه سامانه ۲۰ کیلوواتی در مدرسه خیرساز غلامرضا 
زیرک در شــهر قم، عنوان کرد: امیدواریم ساخت ســامانه های خورشیدی در 

مدارس توســعه پیدا کند؛ چرا که ظرفیت فوق العاده ای در کل کشــور وجود 
دارد، این امر زمینه فرهنگ ســازی دانش آموزان به عنوان آینده سازان کشور را 
فراهم می کند و به تولید برق پاک کمک می کند. هم اکنون ۱۰۰ مدرســه در کل 
کشور وجود دارد که برای نصب سامانه خورشیدی اقدام کرده اند که امیدواریم 

توسعه پیدا کنند.
معاون وزیر نیرو با اشاره به برنامه توسعه نیروگاه های تجدید پذیر در کشور 
اظهــار کرد: در کنار مدل های مختلفی که وزارت نیرو و ســاتبا برای توســعه 
نیروگاه های تجدید پذیر شامل نیروگاه های بزرگ و بخش صنعت دارد، ساخت 
نیروگاه های کوچک مقیاس را در حوزه مدارس و نیز نهادهای حمایتی در حال 

پیگیری هستیم.
او درباره جزئیات ساخت هشت هزارو ۵۰۰ مگاوات نیروگاه های تجدید پذیر 
در دست ساخت در کشور بیان کرد: ما برای دو بسته نیروگاهی از شورای اقتصاد 
مجوز گرفته ایم که شامل یک بسته چهارهزار مگاواتی و بسته چهارهزارو ۵۰۰ 
مگاواتی اســت و مناقصات مربوط به آن در سال گذشته، برگزار و برندگان آن 
اعلام شــده و از این حجم نیروگاهی، ســاخت ۲۵۰ مگاوات در استان قم قرار 

دارد که در چند ساخت گاه در حال پیگیری است. امیدواریم با تخصیص زمین 
احداث این نیروگاه ها به زودی شروع شود.

بر اســاس هدف گذاری صورت گرفته، قرار است نیروگاه های خورشیدی در 
۲۰ هزار مدرسه ساخته شوند. از این سطح ۱۶ نیروگاه خورشیدی به بهره برداری 

رسیده و ۵۶ پروژه در سطح کشور در حال اجراست.
لازم به ذکر است تفاهم نامه همکاری میان سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری برق (ســاتبا)، ســازمان نوسازی، توســعه و تجهیز مدارس کشور، 
معاونت متوســطه وزارت آموزش و پرورش و جامعه خیرین مدرسه ساز کشور 

در خردادماه سال ۱۴۰۲ به مدت پنج سال منعقد شده است.
هدف از امضای این تفاهم نامه، احداث ســامانه های خورشــیدی مقیاس 
کوچک و پاک توسط خیرین و سرمایه گذاران حقیقی و حقوقی در مدارس کشور 
و توسعه فرهنگ به کارگیری انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق در جامعه 
معلمان و دانش آموزان است. با اجرای این تفاهم نامه ، نیروگاه های خورشیدی 
انشــعابی با ظرفیت حداقل ۲۰ کیلووات و غیر انشــعابی در ۲۰ هزار مدرســه 

منتخب کشور با سرمایه گذاری خیرین برای انتفاع مدارس ساخته می شوند.
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